
467DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº050  | FORTALEZA, 14 DE MARÇO DE 2025

ORDEM NÚMERO DE MATRÍCULA NOME
161. 20250217141925 MILENA PEREIRA ARAUJO
162. 20250218104533 MONICA CARMO CANDIDO DO NASCIMENTO
163. 20250215151858 NAIANE DA SILVA
164. 20250221075845 NATALIA GOMES MACHADO
165. 20250217094229 NATALIA HOLANDA DE SOUSA
166. 20250217084648 NIVIA MARIA VASCONCELOS TAVARES
167. 20250218181258 PATRICIA KELLY DOS REIS CALDEIRA
168. 20250220182031 PAULA AZEVEDO DA SILVA SARAIVA
169. 20250215111315 PAULO RICARDO DE SOUZA CORREIA
170. 20250217160324 RAFAEL MESSIAS CELESTINO BARROS
171. 20250215120836 RAYANE LIMA BARBOSA
172. 20250214133402 RAYSSA REBOUCAS CAVALCANTE
173. 20250218140800 REGIA LUCIA CAETANO DE OLIVEIRA
174. 20250218195818 REGIANE DOS SANTOS SILVA
175. 20250216125830 REGIANNE ANTUNES DOURADO
176. 20250218224600 REGILDA ARAUJO MENDONCA
177. 20250218103114 RENATA RAYANE ROCHA LÁSARO
178. 20250221083207 RITA ELANIA VIEIRA DE ARAUJO
179. 20250216143617 RITA HELENA CAVALCANTE PORTO
180. 20250218202650 RITA JESSIKA PONCE LEON NOBRE
181. 20250221154027 ROBERTA CABRAL SAMPAIO
182. 20250218135309 ROBERTH MAILSON MENDONCA DOS SANTOS
183. 20250218221738 RODRIGO BESERRA DA SILVA
184. 20250215150125 ROMEU ALVES DA SILVA
185. 20250215161327 ROSEANE CARVALHO DE SOUZA
186. 20250217140427 RUTH GOMES DA SILVA
187. 20250217140843 SALOME BEZERRA SILVA CORDEIRO
188. 20250218190443 SALVIANO MARCAL ANSELMO FILHO
189. 20250217115512 SAMILY GOMES FILGUEIRA
190. 20250218080500 SARA RUTE TRINDADE CHAGAS ARAUJO
191. 20250218142442 SILVIA HELENA FARIAS CORREIA
192. 20250218162423 SOLIANIA MARIA ALVES
193. 20250218204308 STEFFANY VITORIA DA SILVA SANTOS
194. 20250221211004 SUEYWANNI RIBEIRO ROCHA
195. 20250221175130 SUSANY DIAS DOS SANTOS
196. 20250217095810 TARCIANE DA SILVA FERREIRA
197. 20250217093010 TATIANE AURELIO DE SOUSA
198. 20250218152602 TATYANNE ALVES VASCONCELOS
199. 20250216112844 THAIS LOPES DE SOUZA
200. 20250217104032 THALITA MILENA CARVALHO ANTERO
201. 20250218084004 THAMIRYS ARAUJO SOARES
202. 20250221080925 THYENNA DEYSE DE SOUSA RODRIGUES
203. 20250215121529 TONY RONALD BEZERRA RIBEIRO
204. 20250218164237 VALDEREDO DE LIMA TAVARES
205. 20250215103441 VANDA ANSELMO BRAGA DOS SANTOS
206. 20250217080900 VANESSA APARECIDA CARNEIRO ARAUJO
207. 20250221134427 VERONICA LIMA DE SOUSA PONTES
208. 20250217160259 VICENTE ADEODATO CARNEIRO NETO
209. 20250221073242 VINICIUS MARCIO DE MELO MARQUES
210. 20250218102547 VITORIA TAMIRES OLIVEIRA SILVA
211. 20250217082044 VIVIANE FERNANDES AGUIAR
212. 20250217102456 WALESKA QUEZADO PINTO
213. 20250214140700 WGERBESSON FREIRES MACIEL BEZERRA
214. 20250215111716 WILLIANE SOUSA TENORIO

Fortaleza, 13 de março de 2025
Leonardo D’ Almeida Couto Barreto - DPC PCCE

DIRETOR-GERAL 

*** *** ***
PORTARIA Nº382/2025 - DG/AESP/CE - O DIRETOR-GERAL DA ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 6º, da Lei 14.629 de 26 de fevereiro de 2010, art. 5º do Decreto Estadual nº 34.768 de 26 de maio de 2022, 
Instrução Normativa Nº 01/2024 – DG/AESP/CE; Considerando o Parecer CEE/CE nº 014/2025, publicado em DOE nº 022, de 31/01/2025, Considerando 
o inciso I do Art. 18 do Decreto Estadual nº 34.768 de 26 de maio de 2022; Considerando a Portaria nº 099/2025 – DG/AESP|CE, publicada em DOE nº 
024, de 04/02/2025 que estabeleceu as diretrizes do Plano Anual de Capacitação – PAC para o exercício de 2025, RESOLVE constituir comissão para 
planejamento, organização e execução do processo seletivo para ingresso no Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em nível de Especialização em Gestão para 
Resultados no Âmbito da Segurança Pública (CEGPR/2025), composta pela Profa. Esp. ANA PAULA SILVA SANTOS BARROSO – PRESIDENTE, 
Prof. Esp. PAULO RAMON RODRIGUES TAVARES – MEMBRO, Prof. Dr. TÚLIO ÍTALO DA SILVA OLIVEIRA - MEMBRO, Prof. Ms. 
FRANKLIN DE SOUSA TORRES – MEMBRO, Prof. Ms. JOSÉ FÁBIO SOUSA DIOGO - MEMBRO, Profa. PhD. MARDENIA GOMES 
VASCONCELOS PITOMBEIRA - MEMBRO e Profa. Ms. LUCIANA COSTA VALE – MEMBRO. ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA DO CEARÁ, Fortaleza, 12 de março de 2025.

Leonardo D´Almeida Couto Barreto
DIRETOR-GERAL 

*** *** ***
PORTARIA Nº384/2025 - AESP|CE NUP Nº 10041.000464/2025-50 O DIRETOR-GERAL DA ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
DO CEARÁ - AESP/CE, no uso de suas atribuições legais e, fundamentado no que lhe confere o art. 6º da Lei Estadual Nº 14.629, de 26 de fevereiro de 
2010, publicada no Diário Oficial do Estado em 11 de março de 2010, alterada pela Lei Estadual Nº 15.809, de 10 de julho de 2015, que a constituiu como 
órgão da Administração Pública Direta Estadual, de natureza substantiva, vinculada à Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará 
- SSPDS, e o Decreto Estadual Nº 34.768, de 26 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará em 27 de maio de 2022, que aprova 
o Regulamento da Academia Estadual de Segurança Pública do Ceará - Aesp|CE; CONSIDERANDO que compete à Academia Estadual de Segurança 
Pública do Ceará - Aesp/CE, órgão vinculado à Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social – SSPDS/CE, realizar, direta ou indiretamente, mediante 
convênio ou contrato, a unificação e execução, com exclusividade, das atividades de ensino das instituições que compõem o Sistema de Segurança Pública 
e Defesa Social do Estado; CONSIDERANDO a homologação das matrículas acostadas ao processo NUP Nº 10041.005910/2024-31; CONSIDERANDO o 
processamento das informações contidas na Comunicação Interna Nº 000004/2025/AESP/CE/NUPEX, datada de 29 de janeiro de 2025, através do NUP Nº 
10041.000464/2025-50, e em conformidade com o Art. 31 da Instrução Normativa Nº 001/2024 – DG/AESP|CE publicada em DOE nº 132, de 16 de julho 
de 2024. RESOLVE: Desligar, os DISCENTES abaixo discriminados do CURSO DE EXTENSÃO DE NOÇÕES BÁSICAS PARA ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS DE PESQUISA, conforme exposto: 1. Desligados conforme Art. 31, inciso V da Instrução Normativa nº 001/2024 – DG/AESP|CE publicada 
em DOE nº 132, de 16 de julho de 2024:



252 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XVII Nº086 | FORTALEZA, 12 DE MAIO DE 2025

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO NÍVEL VALOR
H/A DISCIPLINA/CURSO CARGA

HORÁRIA PERÍODO TOTAL

EMMANUELLE SOARES
ESTRELA ABRANTES 30017919 PROFESSOR ESPECIALISTA R$ 80,95 FUNDAMENTOS DE

DIREITOS HUMANOS 12 01/04/2025 a
22/04/2025 R$ 971,40

FELIPE LEONNI ALVES
DE PAULA FLOR 30724712 PROFESSOR ESPECIALISTA R$ 80,95

LEI DE IMPROBIDADE
ADMINISTRATIVA E

LEGISLAÇÃO CORRELATA
12 07/04/2025 a

23/04/2025 R$ 971,40

VINICIUS PAIVA MARTINS 843.965-5-9 PROFESSOR ESPECIALISTA R$ 80,95 LEGISLAÇÃO INSTITUCIONAL 9 01/04/2025 a
08/04/2025 R$ 728,55

JORDANNA PINHEIRO
FERREIRA 308825-6-3 PROFESSOR ESPECIALISTA R$ 80,95 POLICIAMENTO COMUNITÁRIO 8 08/04/2025 a

29/04/2025 R$ 647,60

JHORDAN DA SILVA COSTA 308688-8-9 PROFESSOR GRADUAÇÃO R$ 64,76 FUNDAMENTOS DE DIREITO
ADMINISTRATIVO 6 25/04/2025 a

30/04/2025 R$ 388,56

FRANCISCA RENATA
ROBERTA VICTOR DE PAIVA 301625-1-X PROFESSOR GRADUAÇÃO R$ 64,76 FUNDAMENTOS DE DIREITO CIVIL 2 24/04/2025 a

24/04/2025 R$ 129,52

TOTAL DE H/A PORTARIA: 380
VALOR TOTAL DA PORTARIA: R$ 30.016,26

*** *** ***
PORTARIA Nº660/2025 - NUP 10041.002106/2025-81 A DIRETORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA ACADEMIA ESTADUAL
DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria de nº838/2024 DG/AESP, publicado em DOE
Nº162, DE 28/08/2024, resolve conceder gratificação por atividade de magistério aos SERVIDORES relacionados no Anexo Único desta Portaria, POR
COORDENAR, INSTRUIR E MINISTRAR, AULAS NO CURSO BÁSICO DE INVESTIGAÇÃO DE CRIME DE HOMICÍDIO - TURMA IV - 2025,
GRUPO 01, referente ao mês de Abril de 2025, conforme NUP nº10041.002106/2025-81, realizado por este órgão, com direito a percepção da gratificação
prevista nos arts. 9º e 10º da Lei nº15.191, de 19 de julho de 2012, Decreto nº31.276, de 13 de Agosto de 2013 e Portaria nº820/2021 – DG/AESP/CE, de 28
de Setembro de 2021. ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ, em Fortaleza, 07 de maio de 2025.

Jamille dos Santos de Moura
DIRETORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº660/2025 DE 07 DE MAIO DE 2025
CURSO BÁSICO DE INVESTIGAÇÃO DE CRIME DE HOMICÍDIO - TURMA IV - 2025

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO NÍVEL VALOR
H/A DISCIPLINA/CURSO CARGA

HORÁRIA PERÍODO TOTAL

RICARDO GONÇALVES
PINHEIRO 404.576-1-5 COORDENADOR ESPECIALISTA R$ 80,95

CURSO BÁSICO DE INVESTIGAÇÃO
DE CRIME DE HOMICÍDIO -
TURMA IV - 2025... GRUPO - 1

16 01/04/2025 a
04/04/2025 R$ 1.295,20

FRANCISCO JAIRO
DE SOUSA FILHO 30002954 INSTRUTOR GRADUAÇÃO R$ 64,76 EXTRAÇÃO E RELATÓRIO DE IMAGENS 8 03/04/2025 a

04/04/2025 R$ 518,08

MARIA GLEICIANE
SOUZA DE LIMA 300.949-1-3 PROFESSOR ESPECIALISTA R$ 80,95 ASPECTOS TECNOLÓGICOS VOLTADOS

PARA INVESTIGAÇÃO DE HOMICÍDIO 8 03/04/2025 a
04/04/2025 R$ 647,60

FRANCISCO TALIS
GOMES SILVA 300482-1-0 PROFESSOR GRADUAÇÃO R$ 64,76

PRONTA RESPOSTA, AÇÕES DO
NÚCLEO OPERACIONAL E ESTUDO

DE CASOS CONCRETOS
8 01/04/2025 a

02/04/2025 R$ 518,08

CLARISSE PARENTE
FERREIRA 300336-1-2 PROFESSOR GRADUAÇÃO R$ 64,76

LOCAL DE CRIME, INVESTIGAÇÃO
DE SEGUIMENTO, PRONTA RESPOSTA
E ESTUDO DE CASOS CONCRETOS

8 01/04/2025 a
02/04/2025 R$ 518,08

TOTAL DE H/A PORTARIA: 48
VALOR TOTAL DA PORTARIA: R$ 3.497,04

*** *** ***
PORTARIA Nº661/2025-DG/AESP - O DIRETOR-GERAL DA ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 6º, da Lei 14.629 de 26 de fevereiro de 2010, art. 5º do Decreto Estadual nº34.768 de 26 de maio de 2022, Instrução
Normativa Nº01/2024 – DG/AESP/CE; considerando o Parecer CEE/CE nº014/2025, publicado em DOE nº022, de 31/01/2025, onsiderando o inciso I do
Art. 18 do Decreto Estadual nº34.768 de 26 de maio de 2022; considerando a Portaria nº099/2025 – DG/AESP|CE, publicada em DOE nº024, de 04/02/2025
que estabeleceu as diretrizes do Plano Anual de Capacitação – PAC para o exercício de 2025; considerando a Portaria Nº382/2025 – DG/AESP/CE, publicada
no DOE nº050, de 14/03/2025; considerando o que consta no NUP 10041.003640/2024-24, RESOLVE: retificar a Portaria Nº382/2025 – DG/AESP/
CE, publicada no DOE nº050, de 14/03/2025, para alterar a composição da comissão para planejamento, organização e execução do processo seletivo para
ingresso no Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em nível de Especialização em Gestão para Resultados no Âmbito da Segurança Pública (CEGPR/2025),
e substituir a Professora Especialista ANA PAULA SILVA SANTOS BARROSO – PRESIDENTE, pelo Professor Doutor ANDERSON DUARTE
BARBOZA – PRESIDENTE. Fortaleza, 06 de maio de 2025.

Leonardo D’ Almeida Couto Barreto - DPC PCCE
DIRETOR-GERAL

*** *** ***
PORTARIA Nº662/2025 – DG/AESP/CE - NUP Nº10041.001855/2025-91 - O DIRETOR-GERAL DA ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA DO CEARÁ - AESP/CE, no uso de suas atribuições legais e, fundamentado no que lhe confere o art. 6º da Lei Estadual Nº14.629, de 26 de feve-
reiro de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado em 11 de março de 2010, alterada pela Lei Estadual Nº15.809, de 10 de julho de 2015, que a constituiu
como órgão da Administração Pública Direta Estadual, de natureza substantiva, vinculada à Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social do Estado do
Ceará - SSPDS, e o Decreto Estadual Nº34.768, de 26 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará em 27 de maio de 2022, que aprova o
Regulamento da Academia Estadual de Segurança Pública do Ceará - Aesp|CE; CONSIDERANDO que compete à Academia Estadual de Segurança Pública
do Ceará - Aesp/CE, órgão vinculado à Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social – SSPDS/CE, realizar, direta ou indiretamente, mediante convênio
ou contrato, a unificação e execução, com exclusividade, das atividades de ensino das instituições que compõem o Sistema de Segurança Pública e Defesa
Social do Estado; CONSIDERANDO a aprovação do Plano de Ação Educacional Nº6/2025-COPEI/DG/AESP, através do NUP Nº10041.001882/2025-64,
bem como o disposto no art. 24 da Instrução Normativa Nº001/2024-DG/AESP/CE, que trata do Regime Escolar da Academia Estadual de Segurança Pública
do Ceará - Aesp|CE, a qual regula a matrícula nas ações educacionais instituídas pela Academia Estadual de Segurança Pública do Ceará; Resolvematricular
os 22 DISCENTES abaixo indicados, no: CURSO DE CAPACITAÇÃO TEÓRICO-PRÁTICO PARA ISOLAMENTO, PRESERVAÇÃO E ANÁLISE
DE CRIMES VIOLENTOS LETAIS INTENCIONAIS. TURMA II/2025 Local: Fortaleza Período: 25/04/2025 A 30/04/2025. Carga-Horária: 32h/a.

ORDEM NÚMERO DE MATRÍCULA NOME

1 20250425101840 ARLYS MIKELYS MOREIRA OLINDA

2 20250425095002 CARLOS HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA

3 20250425094622 DAVID ALVES DA SILVA

4 20250428105603 FABRICIO SALES FERREIRA

5 20250425092345 FRANCISCO GILVAN ALVES VIEIRA

6 20250428114251 FRANCISCO GLAYSON LEITE DE OLIVEIRA

7 20250425100601 FRANCISCO NATANAEL ALVES DE LIMA

8 20250425100011 FRANCISCO WELLINGTON CHAGAS DA SILVA

9 20250428104052 IB GERALDO DA CUNHA JUNIOR

10 20250426105307 JEOVANI MARQUES ALVES

11 20250425094740 JOAO HEBERT DA COSTA LUZ

12 20250425094838 JOSE JULIAO DO NASCIMENTO JUNIOR

NUP 10041.003640/2024-24 p.079


